
1.1

Ředitelka Mateřské školy Safari Baby Club - mateřská škola v souladu s § 30 odst. 1 zákona
č.56I12004 Sb., o předškolním, záklaďním, středním, vyšším odborném a jiném vzděIáváni
(školský zákon), v platném zněni, vydává školní řád, kterým se upřesňuji vzájemné vztahy
mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy.

čt. t
Práva a povinností účastníků předškolní výchovy avzdélávání

Zál<ladní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolní výchovy a vzdělávání
a školní vzdělávací program

Mateřská škola v rámci předškolní aýchovy avzdélávání (dále jen,,vzdéláváni")
a) podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku,
b) podílí se na jeho zdravémcitovém, rozumovém a tělesném rozvoji,
c) podílí se na osvojování základnichpravidel chování dítětem,
d) podporuje ziskáváni základníchživotních hodnot a mezilidských vztahů dítěte,
e) vytváří základnipředpoklady pro pokračování ve vzdé|ávání,

0 napomáhá vyrovnávat nerormosti qývoje dětí před jejich vstupem do základního
vzdéIáváni,

g) poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacimi
potřebami,

h) vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí.

Škohí vzdělávaci program upřesňuje cíle, zaměření, formy a obsah vzděláváni podle
konkrétních podmínek uplatněných v mateřské škole,

Při plnění zékladních cíI:ů vzděláváni a školního vzdě|ávaciho programu mateřská
škola postupuje v souladu se zásadami uvedenými v § 2 odst. l školského zákona a
řídí se platnými právními předpisy, zejména pak ustanoveními školského zákona a
ustanoveními vyhlášky č. I4l2005 Sb., o předškolním vzdělávání (dále jen ,,vyhláška o
MSo'), v platném znéni.

1.2

safari Babv club - mateřská škola

šxolttí ŘÁo mnreŘsxÉ šxolv

Sp. zn: SBCl2l2018 Skartační znak: 55
Vypracovala, schválila Mgr. Patricie Koubová
Upravila: Kamila Bucherová

Směrnice nabývá platnosti, účinnosti dne: 1.5.2018

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást
předpisu.
Dodatek č. 1 nabývá platnosti, účinnostdne: 27.8.2020

Dodatek č.2 nabývá platnosti, účinnostdne: 26.8.2024

1.3



Safari Baby Club - mateřská škola

2 Zák|adní práva a povinnosti dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání

2, 1 Každé přijaté dítě (dále jen ,,dítě") má právo:

a) na kvalitní předškolni vzďěláváni v rozsahu uvedeném vbodě 1. tohoto školního
íádu, zaručující optimá|ní rozvojjeho schopností a rozvoj jeho osobnosti,

b) na zaiištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými zařizenimi
v rozsahu stanoveném ve školském zákoně,

c) na fyzicky i psychicky bezpečné prostředí při pobYu v mateřské škole.

2.2 Při vzdělávánímaji dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských práv a

svobod a Úmluva o právech dítěte.

2,3 Pokud je ve třídě mateřské školy vzděIáváno individuálně integrované dítě, vytvoří
řed ite lka mateřské ško ly po dmínky o dpo v idajici ind ividuáln im v zdélávacím p otřebám
dítěte vedoucí k jeho všestrannému rozvoji.

2. 4 Další práva dětí při vzdéláváni vyplývají z ustanovení ostatních článků tohoto školního
řádu.

2.5 Každé dítě má za povinnost:
a) dodržovat stanovená pravidla třídy (na tvorbě těchto pravidel se děti společně

podílejí)
b) šetrně zacházet s hračkami, učebními pomůckami a ostatním majetkem školy,
c) dbát pokynů učitelek a ostatních zaměstnanců školy

3 Zák|adnípráva zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí

3.1 Rodiče dětí, popřípadě jiné osoby jako opatrovníci nebo osvojitelé dětí (dále jen

,,zákonni zástupci") mají právo na informace o průběhu a výsledcichvzdělávání dětí,

vyjadřovat se ke všem rozhodnutím mateřské školy týkajícím se podstatných

záležitosti vzdělávání dětí, na poradenskou pomoc mateřské školy nebo školského
poradenského zaíizeni v záležitostech týkajících se vzdéláváni děti.

3.2 Rodiče dětí maií právo na diskrétnost a ochranu informací týkajících se jejich
osobního a rodinného života.

3.3 Konkretizace rcalizace práv zákonných zástupců při vzdělávání dětí a podrobnosti
kjejich ýkonu jsou uvedeny vCl. III ,,Upřesněnívýkonu práv a povinnosti
zákonných zástupců při vzdělávání dětí a pravidla vzájemných vztahů zákonných
zástupců s pedagogickými pracovníky mateřské školy" tohoto školního řádu.

4 Povinnosti zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí

4. 1 Zákonni zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni

a) zajistit, aby dítě řádně docházelo do mateřské školy, pří příchodu do mateřské
školy bylo vhodně a čistě upraveno,

b) na vyzvání ředitelky mateřské školy se osobně zúčastnit projednání závažných
otázek týkaj ících se vzdělávání dítěte,



}

4.2

5.1

5.2

5a

Safari Baby Club - mateřská škola

c) informovat mateřskou školu o změně zdravotnízpůsobilosti, zdravotních obtíŽÍch

dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh

vzdéláváni dítěte,
d) dokládat důvody nepřítomnosti dítěte v souladu s podmínkami stanovenými

školním řádem,
e) oznamovat škole a školskému zaŤízeniúdaje podle § 28 odst. 2 Školského zákona

další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdélávání nebo bezpeČnost dítěte a

zmény v těchto údajích (údaje pro vedení školní matriky),

0 ve stanoveném termínu hradit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné.

Jestliže bude zákonný zástupce dítěte narušovat Škohi Ťáď závaŽným zpŮsobem, naPř.

opakovaně narušovai prouoi mateřské školy (pozdě vyzvedávat dítě z mateřské ŠkolY

pl ukončení provozu), může ředitelka, po písemném upozornění, zahájn správní Ťizení

o ukončení docházky dítěte mateřské školy.

Práva a povinnosti učitelů a zaměstnanců školy

Učitelé a ostatní zaměstnanci školy přispívají svou činností k naplnění výŠe uvedených

práv dítěte. Mají právo na zdvořilá chování ze strany rodičů a dŮstojné ProstředÍ, ve

tterém vykonavaji svou práci. Rozhodují o metodác,h a postupech pro naplnění

výchovně- v zdéláv acích c ílů ško ly.

Učitelé a ostatní zaměstnanci jsou povinni:
a) dbát na dodržováni základních společenských pravidel a pravidel sluŠné a zdvořilé

komunikace,
b) respekto vat, žeinformace, které zákonný zástllpce dítěte poskytne do Školní matrikY

Áuo jine důležité informace o dítěti (zdravotní způsobilost,...) jsou důvěrné,

c) usilovat o vytváření dobrého vztahu zákonných zástupcŮ a veřejnosti ke Škole.

ochrana osobnosti ve škole

Všichni pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlČenlivost a chránit Před

zneužítím osobní úďaje, informacě Ó zdravotním stavu dětí a výsledky poradenské

pomoci školského poádenského zaŤizení a školního poradenského pracoviŠtě, s nimiŽ

přišli do styku.

Zákonní zástupci dítěte mají právo na přístup k osobním údajům, na opraw a výmaz

osobních údajů a právo u"ňeri námitku proti zpracování osobních ÚdajŮ, které se řídí

směrnicí ředitele školy k ochraně osobních údajů.

zpracovánr osobních údajů dětí za účelem propagace školy (webové stránky,

propagační materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem zákonných

zástupců dětí.

7



6.1

Safari Baby Club - mateřská škola

Cl. il
Upřesnění podmínek pro přijetí a ukončenívzdé|ávání dítěte v mateřské škole

Přijetí dítěte k předškolnímu vzdé|ávání

K předškolnímu vzdělávání v mateřské škole jsou přijímány děti zpravidla ve věku od
3 do 6 (7)Iet, nejdříve však děti od 2let (toto ustanovení je platné do 31. 8.2020
v souladu se školským zákonem), na základě vyřizeni písemné žádosti rodičů. O přijetí
do mateřské školy rozhoduje ředitelka, která může stanovit zkušební dobu pobytu
(nanejvýš trvající tří měsíců) dítěte v mateřské škole.

Přednostně jsou do mateřské školy k předškolnímu vzděIávání přijímány děti
v posledním roce před zahájení povinné školní docházky a děti s odkladem povinné
školní docházky.

Dítě může být přijato do mateřské školy kdykoliv v průběhu roku, umožňujili to
kapacitní podmíŇy školy.

Pro přijetí dítěte k předškolnímuvzdélávání předkládázákor' tý zástupce dítěte:
a) žádost zákonného zástupce o přijetí dítěte k předškolnímuvzdé|ávání,
b) evidenční list dítěte,
c) pověření rodičů - vyzvedávání dítěte,
d) přihlášku ke stravování,
e) potvrzení o tom, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má

doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou
kontraindikaci (toto ustanovení se nevztahuje na děti, pro něž platí povinné
předško lní v zdéláv ání),

0 vstupní dotaznk (pro snazší adaptaci dítěte).

V měsíci červenci a srpnu lze přijmout do mateřské školy détizjiné mateřské školy.

Rozhodnutí ředitellry mateřské školy o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání

Na základě žádosti zákonného zástupce vydává ředitelka mateřské školy Rozhodnutí o
přijetí dítěte k předškolnímu vzděláváni v souladu se zákonem č, 500/2004 Sb.,
správní Ťád, v platném zněni, a zákonem 56112004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném zněni.

Povinné předškolní vzdělávání

Povinné předško lní vzděláv áni

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v
kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte (§ 3aa
odst, 2).
Pokud nepřihlásí zákonný zástupce dítě k povinnému předškolnímu vzděláváni,
dopustí se přestupku podle § 182a školského zákona.
Zákonný zástupce je povinen zajistit povinné předškolní vzdělávání formu
pravidelné denní docházlcy v pracovních dnech. Rozsah povinného předškolního

6.2

6.3

6.4

6.5

8.1



8,2

Safari Baby Club - mateřská škola

vzdělávání je stanoven na 4 hodiny denně. Dobu vzdělávání stanoví ředitelka

školy, a to od 8:00 do 12:00 hodin (§ 1c vyhlášky č. 1412005 Sb.).
pouiúort předškolního vzdélávání není dána ve dnech, které připadají na období

školních prázdnín, viz organuace školního roku v základních a středních Školách.

Zůstáváále právo dítěte izdéIávat se v mateřské škole po celou dobu provozu,v némŽ

je vzdé|áváno (§ 34a odst. 3).

Zékottní zástupci mají povinnost zajistit,

vzlétáváni, docházelo řádně do školy.
vzděIáváni, dopustí se tím přestupku podle

56112004 Sb., školský zákon)

Omlouvání nepřítomnosti dítěte

aby dítě, které plní povinné předškolní
Zanedbává-li péči o povinné předškolní
182a školského zákona. (§ 182a zákonač,

Nepřítomnost dítěte omlouvá zákonrtý zástupce dítěte. 
,

Ř"áit"ru mateřské školy je oprávněna požadovat doloŽení dŮvodŮ nePřítomnosti

dítěte. Zákowý zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do

3 dnů ode dne výzvy.
Neomluvenou absenci dítěte řeší ředitelka školy pohovorem, na který je zákonrý

zástupce pozvándoporučujícím dopisem. Při pokračující absenci ředitelka Školy zaŠle

oznáÁeni o pokračující nápřítomnosti dítěte orgánu sociálně-právní ochrany dětí (§

34a odst. 4).

Individuáln i v zdéIáv ání dítěte

Zákonrý zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního vzdéIáváni

individúálním vzděláváním dítěte, je povinen oznámit tuto skuteČnost ředitelce

mateřské školy. oznámení je povinen učinit nejpozději 3 měsíce před PoČátkem
školního roku, kterymzaětnápovinnost předškolního vzdéIáváni dítěte (§ 3aa odst. 4).

oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdélávání dítěte musí obsahovat

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné ěíslo a místo trvalého pobytu dítěte, v

případě cizince místo pobytu dítěte,

b) uvedeni období, ve kterém mábyt dítě individuálně vzdéIáváno,

c) důvody pro individuální vzdělávánídítěte (§ 34b odst. 2).

Ředitelka mateřské školy předá zákonnému zástupci dítěte přehled oblastÍ, v niclŮ má

být dítě vzdéláváno i§ 3!b odst. 3). Oblasti jsou zpracovány Ia základé

dóporučujícího materiál; MŠMT ,pesatero pro rodiče dětí předškolního věku" a

vyóházejiz RVP a ŠVP.

Ředitelka mateřské školy dohodne se zákonrtýmzástupcem dítěte:

- způsob ověření: přezkoušení dítěte v mateřské škole formou pohovoru

- termín ověření: první pondělí v měsíci listopadu
- náhradní termín: první středa v měsíci lednu

Zákorvý zástupce dítěte je povinen zajistit účast dítěte u ověření (§ 34b odst. 3).

pokud Žauo*ry zástupce dítěte nezqistíúčast dítěte u ověření, a to ani v náhradním

termínu, ukoňei ředitelka školy individuální vzdělávání dítěte, (§ 34b odst. 4).

Výdaje spojené s individuálním vzděláváním dítěte hradi zákonný zástupce dítěte,

8.3



Safari Baby Club - mateřská škola

s výjimkou speciálních kompenzačních pomůcek a v}dajů na činnost mateřské školy,
do níž bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání (§ 34b odst. 7).

9 Vzdělávání dětí se speciáIními vzdělávacími potřebami

Systém péče o děti s přiznaným podpůrným opatřením

9.1 Podpurná opatření prvního stupně

Ředitelka mateřské školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně
bez doporučení školského poradenského zařuení i bez informovaného souhlasu
zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo ákonného zástupce na informace o
průběhu a výsle dcích v zdéláv ání dítěte.

Učitelka mateřské školy zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude upravena
otganizace a hodnocení vzděIávání dítěte včetně úpravy metod a forem práce a
projedná jej s ředitelkou školy.

Pokud by nepostačovala podpurná opatření prvního stupně, doporučí ředitelka školy
využtti poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem posouzení
speciálních v zděláv acich potřeb dítěte.

9.2 Podpurná opatření druhého stupně ažpátého stupně

Podmínkou pro uplatnění podpůrného uplatnění2 až 5 stupně je doporučení školského
poradenského zaíízení a s informovaným souhlasem ztíkonného zástupce dítěte. K
poskytnutí poradenské pomoci školského poradenského zaíízení dojde na základě
vlastního uváňení zákonného zástupce, doporučení ředitele mateřské školy nebo
OSPOD. Ředitelka školy určí učitele zodpovědného za spolupráci se St<bkkYm
poradenským zařuením v souvislosti s doporučením podpůrných opatření dítěti se
speciálně vzdélávacími potřebami. Řeaitelka školy zanali poskytování podpůrných
opatření 2 až 5 stupně bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského
zařlzeni a ziskání informovaného souhlasu zákonného zástupce. Ředitelka školy
průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně však jeden krát
ročně, v případě souvisejících okolností častěji. Ukončení poskytování podpůrného
opatření 2 ďž 5 stupně je-li z doporučení školského poradenského zařizení ňejmé, že
podpůrná opatření 2 až 5 stupně již nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje
informovaný souhlas zákonného zástupce, s ním se pouze projedná.

10 Vzdělávání dětí nadaných

Mateřská škola vytváři ve svém školním vzdélávacím programu a při jeho realizaci
podmínky k co největšímu využití potencionálu každého dítěte s ohledem na jeho
individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzděláváni dětinadaných.

Mateřská škola je povinna zajísttt realizaci všech stanovených podpůrných opatření
pro podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního
až čtvrtého stupně podpory.



}

11

Safari Baby Club - mateřská škola

ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti dítěte navzdélávání

Ředitelka mateřské školy může po předchozim upozornění písemně oznámeném
zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte, pokud se
nepřetržitě neúčastnilo vzdělávání po dobu delší než dva týdny a nebylo omluveno
zákonrým zástupcem podle stanovených pravidel uvedených v bodech 17. 1. až 17.3
tohoto školního řádu.

Ukončení vzdělávání dítěte z důvodu narušování provozu mateřské školy ze
strany zákonných zástupců

V případě, že zákowi zástupci dítěte závažným způsobem nebo opakovaně porušují
pravidla stanovená v bodě 19."tohoto školního řádu, může ředitelka po předchozím
upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení
vzděláváni dítěte v mateřské škole z důvodu narušování provozu mateřské školy.

ukončení vzdélávání dítěte ve zkušební době

Pokud při přijetí dítěte ke vzdělávání v mateřské škole byla stanovena zkušební doba
pobytu a lékař nebo školské poradenské zařaení vprůběhu této zkušební doby
doporučí nezatěžovat dítě dalším vzdélávánim, může ředitelka mateřské školy na
základé písemného oznámení - žádosti zákorných zástupců rozhodnout o ukončení
vzděláváni dítěte v mateřské škole.

14 Ukončenívzdělávání z důvodu nehrazení úplaty zavzdélání nebo stravného

V případě, že zákonní zástupci dítěte opakovaně nedodržují podmínky stanovené pro
úhradu úplaty za vzdělávání nebo stravného uvedené v tomto školním řádu, může
ředitelka po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte
rozhodnout o ukončení vzdéIáváni dítěte v'mateřské škole z důvodu neltazeni
stanovených úplat.

15 Přístup ke vzdělávání a školským službám ciziňců

15.1 Přístup ke vzdělávání a školským službám za stejných podmínek jako občané České
republiky mají také občané jiného členského státu Evropské unie a jejich rodinní
příslušníci.

I5.2 Cizinci ze třetích států (nejsou občany EU) mají přístup k předškolnímu vzdělávání a
školským službám za stejných podmínek jako občané České republiky (občané EU),
pokud mají právo pobytu naúzemi ČR na dobu delší než90 dnů, pokud jsou azylanty,
osobami poživajícimi doplňkové ochrany, žadatelé o udělení meztnárodní ochrany
nebo osoby požívajicí dočasné ochrany.

čt. nt
Upřesnění výkonu práv a povinnosti zákonných zástupců při vzdělávání dětí a pravidla

vzájemných vztahů zákonných zástupců se zaměstnanci

16 Zména stanovených podmínek pobytu dítěte, způsobu a rozsahu jeho stravování

12

13



Safari Baby Club - mateřská škola

16.1 Při přijetí dítěte do mateřské školy ředitelka mateřské Školy písemně dohodne se

zákónnými zástupci dítěte dny docházky dítěte do mateřské školy a délku jeho pobytu

vtěclrto dnech vmateřské škole a zároveň. písemně dohodne se zákonnými zástuPci

dítěte způsob a rozsah jeho stravování po dobu pobytu v mateřské škole,

16.2 pokud zákonni zástupci budou požadovat změnu těchto sjednaných Podmínek, je

nutno tuto změnu opět dohodnout s ředitelkou mateřské školy.

16.3 Jedná-li se o děti, které se mateřské škole pravidelně vzdélávají kratŠÍ dobu, neŽ

odpovídá provozu mateřské školy, lze dohodnout prodloužení docházky dítěte, jemuŽ

neŮy1.o"*h vzdéláváníomezen v rozhodnutí o přijetí, nejdříve s účinností od prvního

dne druhého kalendářního měsíce následujícího po uzaťení dohody. O uzaťení této

dohody ředitel mateřské školy neprodleně informuje zákonného zástupce dítěte, které

se vzdělává ve zbývajicí době.

17 Upřesnění podmínek pro přebírání dětí od zákonných zástuPcŮ ke vzdělávání

v mateřské škole u p.o jejictr předávání zákonným zástupcŮm po ukonČení

vzdělávání

17.I Zákori zástupci v době určené pro příchod dětí do mateřské ŠkolY Předávají dítě Po
jeho převlečení v šatně učitelce MŠ, která zodpovídázabezpeěnost dítěte.

I7.2 Zákonri zástupci si přebírají dítě po skončení jeho vzděláváni od uČitelkY mateřské

školy přímo .1ró triao, do které dítě dochazí, popřípadé na zaltradě mateřské Školy a to

v době určené mateřskou školou k přebírání dětí zákonnými zástupci.

17.3 V případě, že je se zákonnými zástupci dítěte dohodnuta individuální délka jeho

pobyt,, v mateřŠké škole, bude s nimi i samostatně dohodnut způsob přebírání dítěte ke

i zdéIáv ání a j eho předávaní po uko nče n í v zdéláv áni,

17.4 Zákonnízástupci dítěte mohou pověřit jinou osobu pro jeho přebírání a Předávání Při
vzdéIáváni v mateřské škole. Vystavené písemné pověření podepsané zákonrými

zástupcidítětepředajízákottnízástupciředitelcemateřskéškoly.

17.5 pokud si pověřená osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby, uČitelka mateřské ŠkolY:

a) se pokusí pověřené osoby korrtaktovat telefonicky,
b) informuje telefonicky ředitelku školy,
.i případnĚ se obrátí na policii čR - podle § 43 zakona č.28311991 Sb., o Policii' Č.rte republiky, ve znéní pozdějších předpisů, má každý právo obrátit se na

policistu a policejní útvary se žádostí o pomoc,

18 Konkretizace způsobu informování zákonných zástupcŮ dětí o Pruběhu jejich

v zdé|áv ání a dosažených výsledcích

18.1 Zákonri zástupci dítěte se mohou informovat o cílech, zaméřeni, formách a obsahu

vzdéIávání tónnetizovaných podle podmínek uplatněných v mateřské Škole ve

školním vzdélávacím programu,který je volně přístupný na nástěnce v Šatně mateřské

školy a na weboqých stránkách školy,



Safari Baby Club - mateřská škola

18.2 Zákonni zástupci dítěte se mohou průběžně během roku informovat u učitelky
mateřské Školy, pedagogického pracovníka vykonávajícího pedagogickou činnost ve
třídě, do které dítě dochéní, o průběhu a qfsledcíchvzděIávání dítěte_

18.3 Ředitelka mateřské.školy nejméně jedenkrát za školní rok svolávátŤídni schůzky, na
kterých jsou zákonní zástupci dětí informováni o všech rozhodnutích mateřske Ůtoty
týkajících se podstatnýchzáIežitostí vzdělávání ďěti. V případě nezbytnépotřeby může
b;it svolána i mimořádná schůzka rodičů s vedením mateřské školy, a to zejména
zprovoznich důvodů.

18.4 Zákonni zástupci dítěte si mohou domluvit s ředitelkou mateřské školy nebo
s uČitelkou Mateřské Školy vykonávajícímpedagogickou činnost ve třídě, individuální
Pohovor, na kterém budou projednány podstatné připomínky zákortrlých zástupců ke
vzdélávání dítěte.

18.5 Ředitelka mateřské školy nebo učitelka MŠ vykonávající pedagogickou činnost ve
třídě, do které dítě dochéní, mohou vyzvat zákowté zástupce, aby se osobně dostavili k
projednání závažných otázektýkaj ících se vzdělávání dítěte.

19 Informování zákonných zástupců dětí o mimořádných školních a mimoškolních
akcích

Pokud mateřská škola organizuje a pořádá akce (v}lety, exkurse, divadelní a filmová
Představení pro děti, besídky, dětské dny apod.), informuje o tom v dostatečném
předstihu zákonné zástupce dětí prostřednictvím sdělení učitelkou při předávání dítěte
zákonnému zástupci po ukončení denního vzdélávání, zároveň e-mailem zákonnému
zástupci, popřípadě písemným upozorněním umístěným na nástěŇách v šatně, na
weboqých stráŇách školy.

20 Konkretizace zpŮsobu omlouvání dětí zákonnými zástupci zl<aždodenního
vzdělávání a způsobu informování o jejich zdravotním stavu

20-I Pokud je zákonnému zástupci dopředu známá krátkodobá nepřítomnost dítěte při
vzdéláváni v mateřské škole, oznámi tuto skutečnost včetně uvedení důvodu a do-by
nePřítomnosti dítěte v dostatečném předstihu telefonickou formou nebo osobně
mateřské škole.

20.2 V Případě, že dité onemocní nebo se mu stane úraz a nemůže se z tohoto důvodu
ÚČastnit vzdělávánÍ, oznámí tuto skutečnost bez zbytečného odkladu zákonný zástupce
mateřské Škole a to včetně předpokládané doby nepřítomnosti dítěte v mateřské skóle.
Oznámenítéto nepředvídané nepřítomnosti dítěte je možné i telefonicky.

20.3 Při Předávání dítěte ke každodennímu vzdélávánív mateřské škole informuje zákonný
zástupce dítěte přejímajícího učitele o případných menších zdravotních obtžíchdítěté,
které by mohly mít vliv na omezení jeho činnosti přivzdélávání.

20.4 Zékonni zástupci dítěte informují mateřskou školu o každé změně zdravotru
zPŮsobilosti dítěte, o větších zdravotníchpotžich a dalších závažných skutečnostech,
které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání dítěte.



Safari Baby Club - mateřská škola

20,5 Do mateřské školy mohou rodiěe přivést pouze děti zdravé. V mateřské škole jsou

děti, které nemají pŤiznaky nemoci či infekce. Trvalý kašel, průjem, zvracení jsou

pŤtznaky nemoci, i když dítě nemá zýšenou teplotu. Děti nemocné se samy necítí
dobře, běžný režim mateřské školy je pro ně zátéží a zároyeň přenášejí infekci na další
zdravé děti v kolektivu i na personál školy. Při předání dítěte vyučujícímu sdělí rodiče
pravdivě zprávu o zdravotním staw dítěte. Rodiče hlásí případné problémy, které dítě

mělo předešlý den či noc.
Žádáme o maximální ohleduplnost ke zdravýmdětem a k personálu školy.
Výsky.t infekčního onemocnění hlásí rodič ihned paní ředitelce školy, popř. učitelce
(neštovice, žlouteŇa, mononukleóza aj.). Po vyléčení infekčního onemocnění
přijímáme dítě k předškolnímlvzdělávání s aktuálním potvrzením od lékaře.

21 Stanovení podmínek pro úhradu úpla§ za předškolní vzdělávání a stravnóho
v mateřské škole

21.I Úhrada úplaty za vzdě|ávání - zákomi zástupci dodržují při úhradě úp|aty za
předškolní vzděláváni podmínky stanovené ve Smlouvě o poskytování předškolního

vzdélávání.

21.2 Úhrada stravného - zákorní zástupci dodržují při úhradě stravného podmínky
stanovené ve Smlouvě o poskytování předškolního vzdělávání,

22 Zák|adní pravidla chování zákonných zástupcŮ dětí při vzájemném styku se

zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do mateřské Školy a
s ostatními zákonnými zástupci

Při pobytu v mateřské škole zákonní zástupci dětí:

a) dodržují stanovenou organizaci provozu mateřské školy a vnitřní režim mateřské

školy,
b) řídí se školním řádem mateřské školy,
c) dodržují při vzájemném styku se zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi

d,ocházejicími do mateřské školy a s ostatními zákonnými zástupci dětí pravidla

slušno sti a vzáiemné ohleduplno sti.

čt. tv
Provoz a vnitřní režim mateřské školy

23 podmín§ provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole

23.1 Mateřská škola je zŤízenajako škola s celodenním provozem s urČenou dobou pobytu,

tj. pro třídu v Hradci Králové od 6:30 do 16:30 hod. a pro třídu v Pardubicích od 7:00

do 16.30 hodin.

23.2 V měsících červenci a sípnu může ředitelka mateřské školy po dohodě se ďizovatelem

stanovený provoz v bodě 19. 1 tohoto školního řádu omezit nebo přerušit a to zejména

z důvodu stavebních úprav, předpokládaného nízkého počtu dětí v tomto obdobÍ,

nedostatku pedagogického personálu apod. Rozsah omezení nebo přerušení oznámí
ředitelka mateřské školy zákonným zástupcům dětí nejméně 2 měsíce předem.



l, Safari Baby Club - mateřská škola

23.3 Provoz mateřské školy lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem
omezit nebo přerušit i v jiném období než stanoveném v odstavci 19. 2. Za závaŽné

důvody se považují organizačni či technické příčiny, které memožňuji Íádné

poskytování předškolnfrto vzdélávání. Informaci o omezení nebo přeruŠení provozu
zveíejní ředitelka mateřské školy na přístupném místě ve škole neprodleně poté, co o

omezení nebo přerušení provozu rozhodne.

23.4 Yzdélávání v mateřské škole probíhá ve 2 třidách a to v Hradci Králové na ulici
Mrštíkova, kde je maximální počet přihlášených dětí 25 a na odloučeném pracoviŠti

v Pardubicích, ulice Dašická, kde je nejvyšší počet přihlášených dětí 15.

23.5 Mateřská škola může organaovat zotavovacipobyty ve zdtavotně příznivém prostředí
bez přerušení vzďéIávání, školní výlety a další akce související s qýchovně vzdéIávací
činností školy. O uskutečnění těchto pobytů, výletů a dalších akcí informuje mateřská

škola zákonné zástupce dětí nejméně týden před jejich zahájenim.

24 Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí

Předškolní vzdélávání dětí podle stanoveného školního vzdéIávaciho programu

probíhá v základním denním režimu.

DOPOLEDNÍ nr,or
6:30 - 8:30 hod. nabídka činností, spontánní, iízené, individuální, skupinové či spoleČné

(HK) hry, individuální rozvoj dítěte, tvořivé a estetické činnosti ďétÍ, Ílzené
7:00 - 8:30 (pCE) tělov}chovné aktivity, individuálnipráce s předškolními dětmi

8:30 _ 9:00 hod. komunitní kruh _ přivítání dne, diskuze,řuená činnost
9:00 - 9:30 hod. hygiena, svačina
9:30 - 11:30 hod. pobyt veŇu
11:30 - 12:20 hod. hygiena, oběd

ODPOLEDNÍ BLOX
l2z20 - 12:40 hod. literární nebo hudebně-relaxační chvilka (e upřednostňována Četba na

pokračování)
12z40 - 13:30 hod. odpočinek dětí, při nespavém režimu zájmové aktivity, klidové Činnosti

13:30 - 14:30 hod. probouzení, hygiena, svačina
14:30 - 16:30 hod. spontanní a skupinové hry dětí, pokračování v započatých dopoledních

aktivitách, individuální plánované činnosti

25 Doba určená pro přebírání dětí zákonnými zástupci

Děti se přijímají v době od 6:30 hod. (v Hradci Králové), od 7:00,hod (v Pardubicích)
do 8:30 hod., poté se MŠ až do 14 hod. zbezpečnostních důvodŮ zamyká. Po
předchozí dohodě s rodiči se lze dostavit s dítětem i v jiné době.

Přivádění a převlékání dětí:

Rodiče převlékají děti všatně. Věci dětí ukládají podle znaéek dítěte do označených
poliček a skříněk. Věci dětí rodiče oznaěitak, aby nemohlo dojít k záméně.



26

Safari Baby Club - mateřská škola

Předávání a lryzl edávání dětí:

RodiČe jsou povinni děti osobně předat učiteli a informovat je o zdravotním star.u
dítěte. Rodiče za děti zodpovídaj í až do předání učitelce.
RodiČe neponechávají děti v šatně nikdy samotné. Déti zMŠ smí vyzved,ávat pouze
zákomi zástupci dětí a osoby jimi pověřené.

Čas - doba vyzvedávání dětí z MŠ:

Děti, které chodí domŮ po obědě, si vyzvedávají rodiče mezi11:50 a 12:20 hod (lze
předem domluvit individuální vyzvednutí dítěte v jiném čase).
Ostatní děti se rozcházejí mezi 74:30 hod a 16:30 hod.

V PříPadě, Že si rodiěe dítěte s celodenním pobytem potřebují výjimečně vyzvednout
dítě před odpolední svaČinou, oznámi tuto skutečnost ráno při předávání dítěte do
třídY. Při odchodu dostanou děti náhradní svačinu - pokud to umožňují hygienické
normy,

Délka pobytu dětí v MŠ:

Dé-lku pobytu dítěte se řídí podle individuálních potřeb rodičů. Dítě může chodit do
MS na celý den, nebo jen na dopoledne s obědem. Děti přicházejido Mš do 8:30 hod.
Pozdější příchody dohodnou rodiče s učitelkami předem.

Způsob omlouvání dětí:

Rodiče mohou omluvit nepřítomnost dítěte (např.):
a) osobně ve třídě učitelce
b) telefonicky (popřípadě SMS zprávou)

Odhlašování a přihlašování obědů

Obědy je možné odhlásit nebo přihlásit v době od 6:30 do 12:00 ato vždy den předem
(např.: páteční oběd je nutné odhlásit nebo přihlásit nejpozději ve čtvrtek).

NeodhláŠený oběd (v případě náhlého onemocnění) si mohou rodiče vyzvednout a
odnést ve vlastních nádobách vdobě od 11:00 do 11:30 (platí pouze vprvní den
nepřítomnosti).

Pobyt venku

Pobyt veŇu je součástí
dvě hodiny.

Lze jej vynechat pouze
znečištěné ovzduší nebo
měsících.

běžného režimu dne dítěte v mateřské škole a trvá nejméně

z důvodu nepříznivých podmínek: silný vít, déšť, mlha,
teplota pod - 10oC, stejně tak vysoké teploty v letních

27

28

29



l
Safari Baby Club - mateřská škola

30 Zména režimu

Stanovený základní denní režim může b;it pozměněn v případě, že to vyplývá ze
školního vzdělávaciho (rámcového) programu a v případě výletů, exkursí, divadelních
a filmových představení pro děti, besídek, dětských dnů a jiných akcí.

čt. v
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně

patotogiclcými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí

31 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání

31.1 Mateřská škola vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je učitelka MŠ převezme
od jeho zákonného zástupce nebo jím pověřené osoby, až do doby, kdy je učitelka
předájeho zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě. Předat dítě pověřené osobě
|ze jen na základé písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte.

3I.2 K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo územi mateřské školy stanoví ředitelka
mateřské školy počet učitelek, aby na jednu učitelku připadlo nejvýše
a) 20 détizbéžnýchtříd, nebo
b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zaŤazeny děti s píiznaným podpůrným opatřením druhého
ažpátého stupně nebo děti mladší 3 let.

31.3 Výjimečně může ředitel mateřské školy zvýšit počty dětí uvedené
a) v odstavci 2 písm. a), nejvýše však o 8 dětí, nebo
b) v odstavci 2 písm. b), nejvýše však o 11 dětí.

3I.4 Při zvýšení počtu dětí podle odstavce 3 nebo při specifických činnostech, například
sportovních činnostech, nebo při pobytu dětí v prostředí náročném na bezpečnost určí
ředitel mateřské školy k zajišténí bezpečnosti dětí dalšího pedagogického pracovnil<a,

ve výjimečných případech jinou zletilou osobu, která je způsobilá k právním úkonům a
která je v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost
mateřské školy.

31.5 Při zajišťováni zoíavovacích pobytů, popřípadě výletů pro děti určí ředitel mateřské
školy poěet pedagogických pracovníků tak, aby byla zajištěna výchova dětí, včetně
dětí se zdravotním postižením, jejich bezpečnost a ochrana zdravi.

3L6 Při vzdělávání dětí dodržují učitelé a ostatní pedagogičtí pracovníci pravidla a zásady
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které pro tuto oblast stanoví platná školská a
pracovněprávní legis lativa.

3I.7 Zejména při dále uvedených specifických činnostech, které vyžaduji zqýšený dohled
na bezpečnost dětí, dodržuj učitelky MŠ i ostatní zaměstnanci následujicí zásaďy,
podrobněji popsané v dalších směrnicích školy, zejména směrnicí k výletům, školám
v přírodě aBOZP:

Při přesunech dětí při pobytu mimo územi mateřské školy po pozemních
komunikacích se pedagogický dozor řídí pravidly silničního provozu.



Safari Baby Club - mateřská škola

Pobyt dětí v přírodě

. využívají se pouze známá bezpečná místa, uěitelé a ostatní pedagogičtí
pracovníci dbají, aby děti neopustily vymezené prostranství,

o učitelé před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstraní všechny nebezpečné věci
a překážky (sklo, hřebíky, plechovky, apod.).

Sportovní činnosti a pohybové aktivity

o před cvičením dětí a dalšími pohybovými aktivitami, které probíhají ve třídách,
popřípadě v jiných vyčleněných prostorách v objektu budovy mateřské školy
nebo probíhají na venkovních prostorách areálu mateřské školy, kontrolují
učitelé, zda prostory jsou k těmto aktivitám dostatečně připraveny, odstraňují
všechny překážky, které by mohly vést ke zranéni dítěte a při použití
tělocvičného načiní anáŤaďíkontrolují jeho fuŇčnost a bezpeČnost,

o učitelé dále dbají, aby cvičení a pohybové aktivity byly přiměřené věku dětí a
podle toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto aktivit individuálním
schopno stem jednotlivých dětí.

Pracovní a vytvarné činnosti

o při aktivitách rozv|ejicich zručnost a qýtvarné cítění dětí, při kterých je

nezbytné použit nástroje, jako jsou nůžky, nože, kladívka apod., vykonávají děti

práci s těmito nástroji za zvýšené opatrnosti a výhradně pod dohledem učitelŮ a
dalších pedagogických pracovníků školy, nástroje jsou zvlášť upravené (nŮŽky

nesmí mít ostré hroty apod.).

31.8 V ostatních otázkách BOZP se škola řídí svojí směrnicí k BOZP, která je souČástí

školního řádu a metodicky vychází z Metodického pokynu VŠIUT k zajiŠtění

bezpečnosti a ochrany zdravi děti, žák:ů a studentů ve školách a školských zaŤizeních
zŤizovaných Ministerstvem školství, m|ádeže a tělovýchovy ze dne 22. 12. 2005, ď1.

370I412005-25,

32 Ochrana před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství
nebo násilí

32.I Důležitým prvkem ochrany před rizikovým chováním je i výchovné vzdélávaci
působení na děti již předškolního věku zaméŤené na zďraý zpŮsob života. V rámci

školního vzdě|ávaciho programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně

k jejím věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice seznamovány

s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače,

televize, video) patologického hráčství (gamblerství), vandalismu, kriminality a jiných

forem násilného chování a jsou jim vysvětlovánapozitiva zdravého životního stylu.

32,2 V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí uČitelé

mateřské školy monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech
scílem řešit případné deformujici vztahy mezi dětmi již vjejich poěátcích a to ve

spolupráci se zákonnými zástupci a za pomoci školských poradenských zaŤizenÍ.



Safari Baby Club - mateřská škola

32.3 Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu
mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a všemi pedagogickými pracovníky a mezi všemi
pedagogickými pracovníky a zakonnými zástupci dětí.

čt. vI
Zacházení a majetkem mateřské školy

33 Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdélávání

Po dobu vzdéIávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují učitelé, aby děti
zachánely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdélávacimi potřebami a
nepoškozovaly ostatní majetek mateřské školy. V případě úmyslného a záměrného
poškozování bude tato náležitóst projednána se zákonrlými zástupci dítěte a bude
požadována oprava, nebo náhrada škody v co nejbližším termínu,

34 Povinnosti zákonných zástupců píi zacházení s majetkem mateřské školy při
jejich pobytu v mateřské škole

34.I Zákonni zástupci pobývají v mateřské škole jen po dobu nezbytně nutnou pro
převlečení dítěte do oblečení určenému ke vzdéIávání a předaní dítěte učiteli mateřské
školy a pro převzetí dítěte a převlečení do šatů, v kterých dítě přišlo do mateřské školy
a po dobu jednání s pedagogickými zaměstnanci školy týkajícího se vzdélávání dítěte,
popřípadě po dobu jednánítýkajícího se stravovaní dítěte.

34.2 Po dobu pobytu vprostorách mateřské školy jsou zákonni zástupci povinni chovat se
tak, aby nepoškozovali majetek mateřské školy a vpřípadě, že zjistíjeho poškození,
nahlásili tuto skutečnost neprodleně jakémuko liv pracovníkovi školy.

35 Zabezpečení budovy MŠ

Škohi budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, stanovené pro přijímání dětí,
nebo kdy je doztrajícímí zaměstnanci školy zajištěna kontrola přícházejicích osob.
Každý z pracovniků školy, kteý otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit
důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově.
Během provozu školy jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech
únikoqých východů.

36 Další bezpečnostní opatření

36.I Ve všech budovách a prostorách školy platí přísný zákazpoživání alkoholu, používání
nepovolených elektrických spotřebičů, odkládání osobních věcí zaměstnanců na místa,
která k tomu nejsou určena.

36.2 V celém objektu mateřské školy (budova i přilehlé prostory školních zafuad) je zékaz
kouření včetně elektronických cigaret a to v souvislosti se zákonem ě. 37912005 Sb.,
v platném znéni.



závéreéná ustanovení

korírolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřena

ředitelka školy. O kontrolách provádí písemné zánnamy,

ž*s,r.;. se predcho zí znéní tóto směrnice. uložení směrnice se řídí spisovým řádem

školy,
Směrnice nabýváúčinnosti dne 1. 5, 2018,

V Hradci Králové, 1. 5. 2018

Safari Baby Club - mateřská škola



Safari Baby Club - mateřská škola

Dodatek č. 1

Po kontrole této směrnice dne 23.8.2020 bylo doplněno následující:

Distanční výuka

Mateřská škola je povinna zajišťovat vzdéláváni distančním způsobem dětem, pro které je
předškolní vzdělávání povinné
krizových nebo mimořádných
karantény.

DistanČní qýuka je zaloŽena na komunikaci učitele a rodičů, doplněná o občasný přímý
kontakt uČitele s dítětem. UČitelky budou rodičům dávat inspirativni tipy na společnáaktivity
dětí a rodiČŮ v domácím prostředí (pracovní listy, tipy na tvoření, čtení, didaktické hrý,
PohYbové aktivity, společný poslech hudby, atd.), piostřednictvím emaiíů, internetoqýóh
stránek školy nebo aktuálně zvolených komunikačních kanálů
Pro děti v Posledním, povinném roce předškolního vzdělávání budou poskytovány tipy
ČinnostÍ, které u nich budou rozvýet dovednosti a vědomosti, které má dítb ,,ní,iarroui pr'"á
vstuPem do ZŠ (grafomotorika, matematické představy, slucho vé a ztakové vnímání atd.),
doPoruČení uČitelek budou zohledňovat hodnocení individuálních pokroků jednotliv ců, taÉ'.,
aby docháaelo k systematické přípravě dětí na školu.

Pro udrŽení sociálního kontaktu a motivaci dětí a rodičů budou probíhat 1-2 on-line setkání
uČitelek s dítětem týdně nebo prostřednictvím video nahrávek umístěných na webových
stránkách školy.

Tento Dodatek Č. 1 slouŽÍ jako Záznam o provedené kontrole tohoto předpisu a současně jako
aktualizace předpisu.

V Hradci Králové dne27.8.2020

a to v případě, že ve třídě chybí většina dětí v důsledku
opatření (např. KHS nebo MZd), nebo zdůvodu naŤizení



Safari Baby Club - mateřská škola

Dodatek č. 2

Po kontrole této směrnice dne 25.8.2024 bylo upraveno následujícÍ:

Bod 29 Pobyt venku

pobyt veŇu je součástí běžného režimu dne dítěte v mateřské škole a trvá nejméně dvě

hodiny.
rze jéj vynechat pouze z důvodu nepŤiznivých podmínek: silný vít, déšť, mlha, znečiŠtěné

ourauŠi nebo teplota pod - 1OoC, stejně tak vysoké teploty v letních měsících.

Celý bod 29 pobyt venku se mění v návaznosti na Vyhlášku č. 16012024 Sb. hygienických

poiadavcích na prostory a provoz zaíizení a pfovozoven pro výchow a vzdé|ávání dětí a

mladistvých a dětských skupin takto:

pobyt venku je součástí běžného režimu dne dítěte v mateřské Škole a je stanoven po

,r,uiirrrátrrí možnou dobu. Dobu pobytu venku lze upravit s ohledem na klimatické
změny.

Tento Dodatek č. 2 slouží jako Záznam o provedené kontrole tohoto předpisu a souČasně jako

aktualizace předpisu.

V Hradci Králové dne26,8,2024

)

\

,,0 /(-,ru---<-<X-/
" ",:"ť,

Kapíila Bucherová, ředitelka MS


